
 
                    
              ROMÂNIA                                                                                                                                                               
JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUDEȘTI 
 
 

  HOTĂRÂRE  
                       privind alegerea viceprimarului comunei Budești  

 
 

          Consiliul local al comunei Budești, întrunit în şedinţa ordinară din data de 4 
decembrie 2020; 

Având în vedere: 
          Referatul de aprobare nr. 3325/30.10.2020 al inițiatorului proiectului de 
hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Budești; 
          Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Budești nr. 3326/30.10.2020; 
          Ordinul nr. 291/22.10.2020 al Prefectului Județului Bistrița-Năsăud privind 
constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului local al 
comunei Budești; 
          Prevederile art. 14 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a  
Consiliului local al comunei Budești aprobat prin Hotărârea nr. 38/30.08.2020 a 
Consiliului local al comunei Budești; 
          În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a, alin. 3 lit. b, art. 139 alin. (3), 
(6), art. 152 alin. (1), (2), (3), (6), (7), (8), art. 196 alin. (1), lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se alege domnul Szabo Octavian în calitate de viceprimar al 
comunei Budești.  
          Art.2. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei 
Budești, în ședința ordinară din data de 4 decembrie 2020 prin vot secret, cu 
majoritate absolută, cu un număr de   __6_   voturi „pentru”  din 11 consilieri 
prezenți la şedinţă din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 Art.3. Hotărârea se aduce la cunoștință publică și se comunică prin grija 
secretarului general al comunei Budești cu:  
  -  Instituţia Prefectului-Judeţul Bistriţa-Năsăud; 
            -  Primarul comunei Budești; 
            -  Domnul Szabo Octavian. 
 
                   PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ   
          SEBASTIAN-DUMITRU MOLDOVAN                    SECRETAR GENERAL 
                                                                                                    IOAN HEDEȘ 
                            
 
 
 
 
 
          Budeşti la 4 decembrie 2020 
          Nr. 31 


	HOTĂRÂRE

